

北京汉邦高科数字技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人王立群、主管会计工作负责人秦彪及会计机构负责人(会计主管人员)徐永艳声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	汉邦高科	股票代码	300449
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	冯军飞	邵凯真	
电话	010-57985711	010-57985711	
传真	010-57985799	010-57985799	
电子信箱	jffeng@hbgk.net	kzhshao@hbgk.net	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	194,336,584.32	214,576,047.47	-9.43%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	17,762,728.89	24,005,641.75	-26.01%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	17,779,274.38	23,680,311.53	-24.92%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-180,949,481.40	-236,787,235.63 ¹	23.58%

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.2550	-1.6746	25.06%
基本每股收益(元/股)	0.13	0.21	-38.10%
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.21	-38.10%
加权平均净资产收益率	2.76%	5.65%	-2.89%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.76%	5.58%	-2.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	928,769,542.15	861,750,623.73	7.78%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益(元)	647,384,280.16	635,441,351.27	1.88%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	4.4900	4.4939	-0.09%

注：1、2015 年 5 月 17 日，公司实施了 2015 年度权益分配方案，以资本公积转增股本，上年同期相关财务指标进行重新计算，并按照经审计的年报口径重新调整，具体调整如下：经营活动产生的现金流量净额由-230,747,235.63 元调整为-236,787,235.63 元，每股经营活动产生的现金流量净额由-3.86 元/股调整为-1.6746 元/股；基本每股收益和稀释每股收益均由 0.4011 元/股调整为 0.21 元/股；归属于上市公司普通股股东的每股净资产由 8.9879 元/股调整为 4.4939 元/股。

非经常性损益的项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-91,126.58	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	25,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	44,000.00	
减：所得税影响额	-5,581.09	
合计	-16,545.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		10,965				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王立群	境内自然人	31.14%	44,900,700	44,900,700	质押	19,994,300
刘海斌	境内自然人	8.22%	11,845,408	11,845,408	质押	8,340,000

宁波汉银投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.47%	5,000,000	5,000,000	质押	3,440,000
张海峰	境内自然人	2.96%	4,263,726	3,460,295	质押	3,640,000
中融人寿保险股份有限公司一分红保险产品	其他	1.67%	2,413,036	0		
杨晔	境内自然人	1.35%	1,951,266	1,725,950		
中国工商银行股份有限公司—华安逆向策略混合型证券投资基金	其他	1.29%	1,853,811	0		
刘毅	境内自然人	1.28%	1,851,266	1,725,950	质押	1,740,000
任思琦	境内自然人	1.10%	1,587,121			
艾奇	境内自然人	0.91%	1,307,554	318,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	王立群持有本公司 31.14%的股份；王立群为本公司股东宁波汉银的普通合伙人和执行事务合伙人并持有宁波汉银 1.20%的权益，宁波汉银持有本公司 3.47%的股份；未知其他股东是否存在关联关系或一致行动人。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司按照年初制定的2016年度经营计划，积极开展各项工作。报告期内，公司实现营业收入194,336,584.32元，比去年同期降低9.43%；公司归属于上市公司净利润为17,762,728.89元，比去年同期降低26.01%；2016年上半年归属于上市公司扣除非经常性损益后净利润为17,779,274.38元，比去年同期降低24.92%。

报告期内，基于公司产品策略和市场策略的调整，公司精简优化了民用渠道型产品结构，使得民用渠道型产品的销售收入较上年同期下降幅度较大；受房地产市场宏观政策变化的影响，公司智能楼宇监控系统业务销售收入较上年同期下降幅度较大；公司加大了项目型高端产品的研发和市场开拓力度，受客户开发周期及该类客户自身预算管理等因素的影响，项目型高端产品的销售收入较上年同期增长幅度较小。

报告期内，公司加大了研发投入和市场拓展的投入力度，公司管理费用和销售费用较上年同期增加幅度较大。报告期内公司取得了《一种播放和备份录像文件的方法》和《一种基于大气散射模型的图像增强方法》两项发明专利。

报告期内，公司与北京汉银创新资本管理有限公司、公司部分董事、监事和高级管理人员及其他合伙人投资设立汉银创新产业基金。产业基金主要投资方向为符合公司发展战略的安防产业领域投资项目。汉银创新产业基金通过筛选符合公司发展战略的安防产业领域标的，进行储备和孵化，为公司进行并购重组培育优秀标的，有助于推动公司产业整合步伐，促使公司产业经营和资本运营达到良性互补，进一步提升公司盈利能力，实现公司持续、健康、稳定发展。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
监控设备	75,124,790.26	51,034,392.55	32.07%	-8.69% ¹	-11.65%	2.28%
监控系统	101,715,278.39	52,273,787.78	48.61%	-18.18% ²	-30.99%	9.54%
其他设备	17,217,220.49	16,069,680.02	6.67%	134.46% ³	165.55%	-10.93%
合计	194,057,289.14	119,377,860.35	38.48%	-9.29%	-14.46%	3.72%

注：1、报告期内，公司精简优化了民用渠道型产品结构，主动放弃了部分毛利率较低的低端产品，导致民用渠道型产品的销售收入下降幅度较大，毛利率小幅上升。

2、受房地产市场宏观政策变化的影响，公司智能楼宇监控系统业务销售收入较上年同期下降幅度较大；公司加大了项目型高端产品的研发和市场开拓力度，受客户开发周期及该类客户自身预算管理等因素的影响，项目型高端产品的销售收入较上年同期增长幅度较小。

3、报告期内，为了满足部分客户的综合需求，公司向客户配套销售存储硬盘。

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☒ 是 ☐ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用